
ابراهیم جلالیان، رئیس کانون وکلای دادگستری استان قم؛ 

استقلال وکلا تضمین می‌کند که بتوانند به صورت مستقل و بی‌طرف
به دفاع از حقوق موکلان خود بپردازند 

ویژه نامه سالروز استقلال کانون وکلای دادگستری و روز وکیل مدافع
اسفند ماه 1403

کانون وکلای دادگستری استان قمخبرنامه 

بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین انه خیرُ 
ناصرٍ و معین

 با عرض سلام و احترام محضر خانم‌ها و آقایان 
همــکاران گرامی، وکلای محترم دادگســتری و 
کارآمــوزان محترم وکالــت و فرهیختگان حقوق 
و عدالت و همچنین مهمانــان عزیزی که دعوت 
کانون وکلای دادگســتری اســتان قم را پذیرفته 
و باعث غنای مجلس ما شــده‌اند، به ویژه معاون 
محتــرم رئیــس کل جناب اقــای دکتر جعفری 
و جناب دکترســلطانی معاون محترم دادســتان 
عمومــی و انقلاب م و هیــات مدیره‌های محترم 
کانون کارشناسان رســمی دادگستری استان قم 
و کانون ســردفتران و دفتر یاران اســتان و دیگر 

مهمانان معظم.
 امروز در این مراســم باشکوه گردهم آمده‌ایم 
تا هفتاد و دومین ســالروز استقلال کانون وکلای 
دادگســتری و روز وکیل مدافع را گرامی بدار یم. 
اینجانب از سوی خود و هیات مدیر کانون وکلای 
دادگســتری اســتان قم، این روز بزرگ را محضر 
بزرگواران، صمیمانه شادباش می‌گویم و از خداوند 
منان تندرستی و سربلندی تمام عزیزان را در تمام 

عرصه‌ها خواستارم.
 استقلال کانون وکلای دادگستری، میراثی است 
که با تلاش و مجاهدت بزرگان این حرفه شریف و 
با تحمل سختی و مرارت‌های فراوان به دست آمده 

است و حفظ آن وظیفه همگان می‌باشد.
 اســتقلال این نهاد کهن مدنــی، نه تنها برای 
وکلا، بلکــه برای تمام جامعه اهمیــت دارد. این 
استقلال تضمین می‌کند که وکلا بتوانند به صورت 
مستقل و بی‌طرف به دفاع از حقوق موکلان خود 
بدون ترس و هراس بپردازند و از هرگونه فشــار و 
نفوذ خارجی مصون باشــند. این امر به نوبه خود 
به تقویت دستگاه قضایی و افزایش اعتماد عمومی 

مردم به سیستم قضایی کمک می‌کند.
برای تقویت نهاد وکالت دادگســتری، اقدامات 
موثری از سوی مسئولین و قانون‌گذاران ضروری 

به نظر می‌رسد.
1- الــزام حضــور وکیل دادگســتری در تمام 

پرونده‌های قضایی می‌باشد.
 در ســال‌های اخیر جذب وکیل دادگستری به 
برکت قانون تســهیل برخی از مجوزهای کسب و 
کار فزونی یافته اســت و بسیاری از وکلای جوان 
و حتــی معمر با مشــکلات معیشــتی و بیکاری 
دســت و پنجه نرم می‌کنند و بسیاری از آنان به 
فکــر ترک این حرفه بوده و تعــداد دیگر به علت 
اینکه بر اساس مقررات قانونی، عدم تمدید پروانه 
وکالت تخلف محسوب می‌شود، مجبور به تمدید 
پروانه وکالت خود می‌شوند. از سوی دیگر الزامی 
شدن حضور وکیل در تمام پرونده‌های قضایی اعم 
از کیفری و حقوقی، باعث تقویت عدالت و کاهش 
پرونده‌های وارده به دســتگاه قضایی و جلوگیری 
از اطاله دادرســی و اقامه و ارائه شکایات و دعاوی 
واهی می‌گردد و به کاهش اشتباهات قضایی کمک 

می‌کند.
 2-حمایــت قانونی از وکلای دادگســتری، در 
خصوص تهدیدات بیرونی نسبت به آنان، از اقدامات 
موثر دیگر جهت تقویت نهاد وکالت دادگســتری 
است. وکلای دادگستری نسبت به تهدیدات جانی، 
حیثیتی و مالی که ممکن اســت از سوی اطراف 
پرونده بــه عمل آید، خود و خانواده‌هایشــان در 

معرض خطر می باشند.
 وکیــل دادگســتری بــه لحــاظ اینکــه در 
دادخواهی‌های عمومی نقش اثربخش در مقاومت 
نسبت به متعدیان به حقوق عموم و عمومی دارد 
و در دادخواهی‌های خصوصی طرفداری از مظلوم 
و محق می‌نماید، گاهــاً واکنش اصحاب زر و زور 

و ناتــاب آوران تمکین به قانون را در پی داشــته 
و نیــز با توجه به اینکه وکیــل، بر مبنای وظیفه 
حرفه‌ای و مسئولیت اجتماعی خطر کرده و مقابل 
تعدی به حقوق شــهروندی ایستادگی می‌کند و 
در این راه مشــقت‌هایی را متحمل می‌گردد، لازم 
است حمایت‌های ســازمان مندی از وی به عمل 
آید. متاســفانه آمارها در سال‌های اخیر از روند رو 
به رشــد جرایم خشــن علیه وکلا دارد. این روند 
صعودی مستلزم پایش و پیمایش و راه یابی است. 
برای مثال در ماه‌های گذشــته، تعدادی از وکلای 
دادگستری مورد تعدی قرار گرفته‌اند، به طوری که 
منجر به شهادت دو نفر از این عزیزان گردید. این 
موضوع بسیار مهم نیازمند تدوین قوانین حمایتی 
از ســوی مجلس محترم شورای اســامی و نیز 
همکاری دستگاه محترم قضایی و نیروهای محترم 
انتظامــی در جلوگیری از تکرار این قبیل حوادث 
و ایجاد امنیت صنفی، حرفه‌ای و شهروندی برای 

وکلای دادگستری می‌باشد.
3- حذف تبصره ماده ۴۸ از قانون آیین دادرسی 
کیفری نیز یکی از مســائل مهم و دغدغه جامعه 
حقوقی و دانشــگاهی و به خصــوص کانون‌های 
وکلای دادگســتری و وکلا می‌باشــد. اساتید فن 
پیرامون ایرادات شــکلی و ماهیتی تبصره مذکور 
مقالات و سخنرانی‌های بســیاری ایراد نموده‌اند، 
که طرح آنها در این مقال نمی‌گنجد. خوشبختانه 
اســتمرار نقدهــای علمی بــه مقــرره مذکور و 
بررسی‌های به عمل آمده توسط مسئولین محترم 
قوه قضاییه، موثر در مقام واقع گردید و با توجه به 
اخبار منتشر شده از کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس شورای اســامی، این کمیسیون در صدد 
حذف تبصره از ماده قانونی یاد شــده می باشــد. 
امیدواریم تبصره ماده قانونی مزبور هرچه سریع‌تر 

توسط قانون‌گذاران محترم حذف گرد،د تا حقوق 
اساسی ملت اعاده شود.

  اما پیرامون مســائل مربوط به کانون وکلای 
دادگستری اســتان قم، اینجانب به نمایندگی از 
هیات مدیره این کانون، ضمن تشــکر از زحمات 
هیات مدیره‌های محترم سابق، در خصوص اقدامات 
هیات مدیره فعلی کانون در طول مسئولیت خود 

مواردی را به اطلاع عزیزان می‌رسانم:
 1 - توسعه آموزش و ارتقای سطح علمی و 
عملی وکلای محترم دادگستری و کارآموزان 

محترم وکالت
 کانون وکلای دادگســتری استان قم در سال 
جاری بیش از ۲۷۰ ساعت کلاس، کارگاه و جلسه 
سخنرانی آموزشی برای کارآموزان وکالت و وکلای 
دادگستری در موضوعات مختلف حقوقی، کیفری 
و ثبتی اخلاق حرفــه‌ای، مقررات راجع به وکالت 
دادگستری، تخلفات انتظامی، فن بیان، نحوه دفاع، 
نحوه تنظیم شــکایت و دادخواست و غیره توسط 
اساتید برجسته ملی و استانی برگزار نموده است. 
ایــن اقدام به نوبه خود از تاســیس کانون وکلای 

دادگستری استان قم تاکنون بی‌سابقه بوده است.
 2- انتشار منظم فصل‌نامه اندیشه وکیل

 فصل‌نامه اندیشــه وکیل به صــورت منظم از 
تاریخ اخذ مجوز آن و تاکنون منتشــر گردیده و 
در حال حاضر چنین نشریه‌ای در سایر کانون‌های 
وکلای دادگســتری بدین صورت منتشر نگردیده 
است و این مهم میســر نگردیده مگر به همت و 
تلاش همکاران محترم در هیات تحریریه مجله که 
جا دارد از این بزرگواران تقدیر و تشــکر به عمل 
آورم. این مجله از ابتدای نشــر تاکنون به صورت 
رایگان در اختیار همکاران محترم وکیل، کارآموزان 
محتــرم وکالــت و قضات محترم دادگســتری و 

 استقلال کانون وکلای 
دادگستری، میراثی 
است که با تلاش و 

مجاهدت بزرگان این 
حرفه شریف و با تحمل 

سختی و مرارت‌های 
فراوان به دست آمده 

است و حفظ آن وظیفه 
همگان می‌باشد.



استاد دکتر ناصر کاتوزیان: 
کانون‌های وکلای دادگستری نباید عامل سیاستگذاری دولت‌ها شوند،
بلکه باید استقلال و شخصیت خود را حفظ کنند

2خبرنامه
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کانون وکلای دادگستری  استان قم

کانون‌های وکلای دادگســتری سراســر کشور 
قرار گرفته و بــه عنوان یک منبع معتبر علمی 
و حقوقــی به غنای دانش حقوقی جامعه کمک 
کرده و می‌کند. شماره ۸ این مجله اخیرا منتشر 
گردیده و در ایــن روز مهم تقدیم همه عزیزان 

حاضر شده است.
3 - تقویت روحیه ورزشی و تفریحات 

سالم
 در ســال جاری به همت کمیسیون محترم 
ورزش و تفریحات اقدامــات موثری در تقویت 

روحیه ورزشی همکاران انجام شده است.
 اجاره سالن ارزش اختصاصی جهت فوتسال 
آقایان به صورت مستمر، اجاره سالن اختصاصی 
والیبــال جهت همــکاران بانو، اجاره ســانس 
اســتخر اختصاصی جهت آقایــان و نیز بانوان 
محترم، برگزاری مســابقات تنیس روی میز و 
فوتبال دســتی آقایان و بانوان وکیل و کارآموز 
به مناســبت ســالروز اســتقلال کانون وکلای 
دادگستری از جمله این اقدامات می‌باشند، که 
نشان دهنده توجه کانون وکلای دادگستری به 
ایجاد فضای ســالم برای ورزش و حفظ سلامت 
جسمی و روحی همکاران محترم است. لازم به 
ذکر اســت در امتداد این مراسم از نفرات برتر 

مسابقات مذکور تجلیل به عمل خواهد آمد.
 ۴- برگزاری آزمــون متقاضیان پروانه 

کارآموزی وکالت دادگستری سال 1403
برگزاری آزمــون متقاضیان پروانه کارآموزی 
وکالت دادگســتری و انتشار اســامی پذیرفته 
شــدگان آزمون مذکــور که تعــداد ۱۳۶ نفر 
می‌باشد و ثبت نام از آنان و انجام استعلامیه‌های 

مربوطه یکی دیگر از اقدامات کانون است.
 ۵- ارائه خدمات وکالت‌های تسخیری و 

معاضدتی به مراجعه کنندگان
 یکی از مســئولیت‌های اجتماعی که وکلای 
دادگســتری همواره عهده‌دار آن هستند، انجام 
وکالت‌های تسخیری و معاضدتی می‌باشد. انجام  
خدمات وکالتی تســخیری و معاضدتی توسط 

همکاران محترم نشان دهنده تعهد این عزیزان 
بــه ارائه خدمات حقوقی به اقشــار کم بضاعت 
و نیازمند اســت. این خدمات نه تنها به تحقق 
عدالت اجتماعی کمک می‌کند بلکه باعث تقویت 
جایگاه وکلا در جامعه می‌شــود. اداره معاضدت 
قضایی کانون مســئولیت آن بــر عهده جناب 
وکیل سید جعفر برقعی است و ایشان در معیت 
معاونین محترم خود در راســتای تحقق اهداف 
کانون زحمات بسیاری متحمل گردیده‌اند و در 
ســال جاری تعداد؟؟؟ فقره وکالت تسخیری و 
؟؟؟ فقره وکالت معاضدتی  توسط وکلای محترم 
دادگستری انجام گردیده و نیز؟؟؟ فقره مشاوره 

حقوقی به مردم نیازمند ارائه شده است.
 ۶-  ایمن سازی نمای ساختمان کانون

 نظر به اینکه نمای ساختمان کانون از سنگ 
می‌باشد. ســنگ‌های نما از بدنه ساختمان جدا 
گردیده بود و بیم سقوط سنگ‌ها و ایجاد خطرات 
احتمالی جانی برای عابرین وجود داشت.بدین 
منظور ایمن سازی تمام نمای ساختمان توسط 

افراد متخصص صورت گرفت.
 ۷- انعقــاد تفاهمنامه با مراکز مختلف 

جهت ارائه خدمات به همکاران محترم 
تفاهم‌نامه‌هایی بــا مراکز مختلف جهت ارائه 
خدمات بــا تخفیف ویژه به همــکاران محترم 
منعقد شــده است و از طریق فضای مجازی در 
اختیار کانون در این خصوص اطلاع رســانی به 
عمل آمده اســت و همکاران محترم می‌توانند 
با مراجعه به مراکز مربوطــه از خدمات آنان با 

تخفیف ویژه بهره‌مند گردند.
 ۸ - برگزاری اختبار کارآموزان محترم

 پس از بررســی تکالیف کارآمــوزان محترم 
توسط کمیسیون محترم کارآموزی از کارآموزان 
واجد شرایط در روزهای24 و 25 بهمن ماه اختبار 
کتبی به عمل آمد و در حال حاضر اختبار شفاهی 
آنان در حال برگزاری است. موفقیت این عزیزان را 
در این آزمون آرزومندم و از زحمات و تلاش‌های 
اعضای محترم کمیسیون کارآموزی و به خصوص 

رئیس محترم آن تشکر و قدردانی می‌نمایم.
۹- برگزاری اردوی طبیعت گردی برف 

انبار در هفته وکیل مدافع
 برگزار اردوی طبیعت‌گردی در سوم اسفند 
مــاه بــرای وکلا و کارآموزان محترم توســط 
کمیســیون ورزش و تفریحــات کانون فرصتی 
بود برای اســتراحت و تجدید قوای همکاران در 
دل طبیعت، این اردو توســط افراد متخصص و 
بــا رعایت تمام اســتانداردها و ضوابط علمی و 
با هزینه کانون جهت کاهش اســترس و فشار 
کاری و تقویت روحیــه همکاری برگزار گردید 
و خوشــبختانه مورد رضایت همکاران شرکت 
کننده واقع شــده اســت. نظر هیات مدیره بر 

استمرا چنین اردوهایی در آینده می باشد.
۱۰-  طرح پایش ســامت همکاران در 

هفته وکیل مدافع
 توجه به سلامت جسمی و روحی همکاران، 
یکــی از دغدغه‌های هیات مدیره کانون وکلای 
دادگستری استان قم می‌باشد. بدین منظور طرح 
پایش ســامت همکاران و انجام آزمایش‌های 
تخصصی پزشکی در ساختمان کانون به مناسبت 
هفته وکیل مدافع اجرا گردید و متخصصین امر 
در سه جلسه، مسائل علمی و پزشکی مرتبط با 
سلامت جسمی و روحی و روانی همکاران را ارائه 
و آزمایش‌های مربوطه از همکاران محترمی که 

متقاضی بودند به عمل آمد. 
سلامت وکیل دادگســتری، سلامت عدالت 
است و این اقدامات گامی مهم در جهت حفظ و 
ارتقای سلامت جامعه وکالت محسوب می‌شود.

 ۱۱- افتتاح ســاختمان دفتر اشتراکی 
وکلا در هفته وکیل مدافع

 هیات مدیره محترم دوره هشــتم کانون به 
جهت حفظ ســرمایه کانون و اینکه بر اســاس 
قانون مالیات‌های مستقیم به سود بانکی اشخاص 
حقوقی، مالیات تعلــق می‌گیرد و نیز به لحاظ 
اینکه تــردد مراجعین محترم به اداره معاضدت 
قضایی در ساختمان کانون باعث ایجاد اختلال 
در روند خدمات رسانی به همکاران و مراجعین 
اداری و نیز اســتهلاک ســاختمان می‌گردید، 
مصوب نمود تا ســاختمانی نیمــه کاره در دو 
طبقه و با قیمت مناسب خریداری شود تا پس 
از تکمیل آن، یک طبقه از آن به اداره معاضدت 
قضایی اختصاص یابــد و طبقه دیگر به عنوان 
دفتر اشــتراکی وکلای فاقد دفتر استفاده شود. 
هیات مدیره دوره نهم در راستای تصمیم هیات 
مدیره محترم قبلی، نسبت به تکمیل ساختمان 
خریداری شــده اقدام نمود و در تابستان سال 
جاری طبقه اختصاصی اداره معاضدت قضایی با 
حضور مقامات محترم قضایی و همکاران محترم 
افتتاح و به بهره‌برداری رســید. همچنین طبقه 
همکف جهت دفتر اشــتراکی همکاران محترم 
تجهیــز و تکمیل گردید و دفتــر مذکور اخیرا 

توسط هیات مدیره و تعدادی از همکاران افتتاح 
شد. همکاران محترمی که تمایل به استفاده از 
دفتر مذکور دارند، می‌توانند با توجه به ضوابطی 
کــه متعاقباً از طریق واحــد انفورماتیک کانون 

اعلام می‌شود از این دفاتر استفاده نمایند.
اما نکته حائز اهمیت که مدتی اســت ذهن 
هیات مدیــره و همکاران محتــرم را مخدوش 
نموده و باعث ایجاد نارضایتــی گردیده، انجام 
بازرســی بدنــی و اخذ موبایــل وکلا محترم و 
کارآموزان گرامی در مبادی مجتمع های قضایی 
استان می‌باشد. از بعد از حمله تروریستی نسبت 
به دو تــن از قضات محترم عالــی رتبه دیوان 
عالی کشور که منجر به شــهادت آنان گردید، 
در مبادی ورودی مجتمع‌های قضایی، همکاران 
مورد بازرسی بدنی شدید قرار می‌گیرند و وسایل 
و تجهیزات آنان نیز تفتیش و موبایل همکاران 
اخــذ می‌گردد. این در حالیســت کــه تاکنون 
اینگونه برخوردها در مجتمع‌های قضایی استان 
سابقه‌ای نداشته اســت. هرچند کانون وکلای 
دادگستری و همکاران محترم، هرگونه اقدامی 
که جهت حفظ امنیت و آســایش عمومی و نیز 
ســامت همکاران محترم قضایی باشد را تایید 
می‌نمایند ولیکــن به نظر می‌رســد این گونه 
رفتارها با وکلای دادگســتری به حفظ امنیت و 
آسایش عمومی و نیز سلامت همکاران محترم 
قضایی کمکی نمی‌نماید. زیرا وکلای دادگستری 
همگــی امین بوده و تاکنــون باعث اختلال در 
امنیت مجتمع‌های قضایی نشــده‌اند. این اقدام 
باعث نارضایتی عمومی همکاران گردیده است 
زیرا بر اساس مقررات قانونی وکلای دادگستری 
و کارآموزان وکالت شایســته این‌گونه رفتارها 
نمی‌باشند. بنابراین از محضر ریاست محترم کل 
دادگستری استان قم حجت الاسلام والمسلمین 
جناب آقای موسوی که در جلسه شرف حضور 
دارنــد اســتدعا دارد همان‌گونه کــه در نامه 
تقدیمی به عرض رسیده است دستور فرمایند تا 
بازرسی‌ها و گرفتن موبایل وکلای دادگستری و 
کارآموزان وکالت در مبادی ورودی مجتمع‌های 

قضایی استان متوقف شود.
 در پایان ضمن عذرخواهی از تصدیق اوقات 
شریف ســروران گرامی، مجدداً از سوی خویش 
و اعضای هیات مدیره، از همه شما فرهیختگان 
و میهمانان عزیز که مجلس ما را با حضور خود 
مزین فرمودند و به ویژه از تشریف فرمایی رئیس 
کل محترم دادگستری استان قم و هیات محترم 
همــراه و مدعوین عزیز دیگــر و نیز از اعضای 
محترم کمیسیون‌های فعال کانون و به خصوص 
اعضای محترم کمیسیون روابط عمومی و دبیر 
محترم آن جناب وکیل ابوالفضل افشــاری که 
برگزاری این مراسم را عهده‌دار بودند و همچنین 
از کارمندان خدومه کانون وکلای دادگســتری 

استان قم کمال سپاس‌گزاری را دارم.

ابراهیم جلالیان، رئیس کانون وکلای دادگستری استان قم؛ 

استقلال وکلا تضمین می‌کند که بتوانند به صورت مستقل و بی‌طرف
به دفاع از حقوق موکلان خود بپردازند 
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با ســام و عرض ارادت خدمت همکاران 
ارجمند و حضــار گرامی. خوشــوقتم که 
توفیقی حاصل شــد که در خدمت عزیزان 
باشم به قول سعدی:»... غنمیت است چنین 
شب که دوستان بینی، به شرط آن که مَنت 
بنده وار در خدمت بایســتم، تو خداوند وار 

بنشینی« 
به نظرم رســید که ما با سه نسل از وکلا 
مواجه هســتیم یک نســل بزرگان و پیش 
کسوتان هستند، نسل دوم که نسل میانی 
است و نسل سوم وکلای جوان هستند. بنده 
به عنوان نســل دوم و میانی که از محضر 
بزرگان و پیش کســوتان آموخته‌ام خود را 
بــه مثابه یک حلقۀ واســط و حلقۀ اتصال 
بین پیش کسوتان و وکلای جوان می‌دانم  
که تازه قدم در این راه خطیر گذاشته‌اند و 
اکنون به این اعتبار در اینجا حضور یافته ام.

در خصــوص اســتقلال نهــاد وکالت و 
اســتقلال وکیل دادگســتری بسیار سخن 
گفته شده و کتاب‌ها و مقالات بسیار نوشته 
شده است که در دسترس دوستان هست و 
بنا نــدارم آنها را تکرار کنم و به نظرم برای 
درک اهمیت وکالت و استقلال وکیل لازم 
نیســت راه دوری برویم بلکه اگر به سراغ 
قانون اساســی برویم در فصل حقوق ملت 
ملاحظه می‌کنیم که قانون‌گذار در اصل 34 
قانون اساسی اعلام داشته:» دادخواهی حق 
مســلم هر فرد است...« و بلافاصله در اصل 
35 مقرر داشته:»در همۀ دادگاه‌ها طرفین 
دعوی حــق دارند برای خود وکیل انتخاب 
نمایند و اگر توانایی انتخاب وکیل را نداشته 

باشــند باید برای آنها امکانات تعیین وکیل 
فراهم گردد.« 

بنابراین ملاحظه می گردد که در قانون 
اساسی به عنوان مهم‌ترین قانون که به بیان 
اصول کلی بســنده می شود به حق داشتنِ 
وکیل به عنوان یکی از حقوق ملت تصریح 
و تاکید می شــود و این حق چندان مهم و 
اساســی است که مقرر می گردد اگر فردی 
توانایی انتخاب وکیل نداشــته باشــد باید 
امکانات تعیین وکیل برای وی فراهم گردد 
که در عمل بار این مهم بر دوش کانون‌های 
وکلا و در واقع وکلاســت کــه تبرعاً آن را 

انجام می‌دهند. 
مستقل بودن وکیل به زعم بنده از عناصر 
ذاتی وکالت دعاوی است یعنی اساساً وکیل 
مدافع در صورت مســتقل بودن معنا پیدا 
می‌کند و این گونه نیســت که بگوییم اگر 
وکیل مدافع مســتقل باشد بهتر است بلکه 
مســتقل بودن وکیــل از مقّومات و عناصر 
ذاتــی وکالت دعــاوی اســت و وکیل غیر 
مســتقل اساساً وکیل نیســت و حضورش 
در دادگاه نیز صرفا زینت المجلس اســت 
و چنین دادگاه و دادرســی با حضور وکیل 
غیر مستقل دکور و صورتی از یک دادرسی 

است. 
نکتــه دیگر که مایلم به آن اشــاره کنم 
بی‌مهری‌هایی اســت کــه در حق وکلا روا 
داشته می‌شود. نخست آن که متاسفانه در 
تقویم‌ها روزی به عنــوان روز وکیل وجود 
ندارد. روز پزشک، روز مهندس، روز معلم، 
هفته قوه قضاییه در تقویم‌ها هست ولی روز 

وکیل نیست و اگر چه انتظار می‌رفت رئیس 
جمهور اســبق آقای روحانی که حقوقدان 
بودنــد روز وکیــل را وارد تقویم‌هــا کنند 

متاسفانه این گونه نشد.
نکتــۀ دیگر تفتیش و بازرســی وکلا در 
ورودی مجتمع های قضایی است که به هیچ 
وجه زیبنده شأن وکلا نیست. وکلایی که در 
بسیاری از موارد برای وکالت‌های معاضدتی 
و تسخیری و برای امکان تشکیل دادگاه‌ها 
مراجعه می‌کنند نباید بــا این رفتار مواجه 

شوند و انتظار می‌رود این رویه تغییر کند. 
در آخر ســخنی با وکلای جوان دارم. در 
ســوگند‌نامۀ وکلا جمله ای وجود دارد که 
در سوگند نامه‌های پزشکان و قضات وجود 
ندارد و آن جمله این است که: شرافت من 
وثیقۀ این قسم اســت« در واقع تضمین و 
وثیقۀ سنگینی از ما وکلا گرفته می شود و 
آن هم شرافت ماست که نشان می‌دهد که 

چه وظیفۀ خطیری بر عهده داریم. 
استاد دکتر کاتوزیان در سخنرانی خود در 
کنگرۀ ملی وکلا شعری را ابوحنیفه خواندند 
که معنای آن است که از چهار »واو« حذر 
کن: وکالــت، ودیعه، وصایت و وقف. عنصر 
مشترک و قدر متیقن این چهار عقد، امانت 
است و منظور این است در این چهار مورد 
از جمله وکالــت به عنوان امین باید خیلی 

مراقب و محتاط بود. 
نکته دیگــر این که از همــکاران جوان 
می‌خواهم در کار خود از اخلاق عملی بهره 
بگیرند یعنی رفتار و سلوک و مشی وکلای 
پیش کسوت و بزرگان این حرفه را مد نظر 

قرار دهند و رفتار خود را با آن تنظیم کنند. 
همکاران جوان بدانند که پس از گذراندن 
آزمون‌های مختلف در دانشگاه حال با ورود 
به حرفۀ وکالت نوبت به امتحانی رســیده 
کــه جامعه از آنها می‌گیرد و این امتحان تا 
پایان عمر هســت. وقتی به موکلی مشاوره 
می دهید در واقع جامعه اســت که از شما 
امتحان می‌گیرد، وقتی لایحه‌ای می‌نویسید 
وقتی دادخواست تهیه می‌کنید و وقتی در 
دادگاه از مــوکل دفاع می‌کنید در امتحان 
جامعه شــرکت کرده‌اید پــس باید خود را 

همیشه آماده نگه دارید.
سخنانم را با ابیاتی از قیصر امین پور به 
پایان می‌برم که ادای احترامی است به همه 
وکلایی که در انجــام وظیفۀ خود متحمل 
درد و رنج شــده‌اند  و بعضا جان خود را از 

دست داده‌اند.
سراپا اگر زرد و پژمرده‌ایم

ولی دل به پاییز نسپرده ایم
چو گلدان خالی لب پنجره

پر از خاطرات ترک خورده‌ایم
اگر داغ دل بود ما دیده‌ایم

اگر خون دل بود ما خورده‌ایم
اگر دل دلیل است آورده‌ایم

اگر داغ شرط است ما برده‌ایم
اگر دشنۀ دشمنان گردنیم
اگر خنجر دوستان گُرده‌ایم
گواهی بخواهید اینک گواه

همین زخم‌هایی که نشمرده‌ایم
دلی سر بلند سری سر به زیر

از این دست عمری به سر برده‌ایم

دکتر ابراهیم دلشاد معارف، وکیل پایه یک دادگستری و عضو هیات علمی دانشگاه؛ 

شــــــرافت مـــن وثیــقۀ این قـســـم اسـت

استاد بهمن کشاورز: 
استقلال برای وکیل و کانون همانند بال است برای پرنده؛ 
مردن برای پرنده بهتر است فقدان بال است.

مستقل بودن وکیل به زعم بنده
از عناصر ذاتی وکالت دعاوی است 
یعنی اساساً وکیل مدافع در صورت 

مستقل بودن معنا پیدا می‌کند 
و این گونه نیست که بگوییم اگر 
وکیل مدافع مستقل باشد بهتر 
است بلکه مستقل بودن وکیل 

از مقّومات و عناصر ذاتی وکالت 
دعاوی است و وکیل غیر مستقل 
اساساً وکیل نیست و حضورش در 

دادگاه نیز صرفا زینت المجلس 
است و چنین دادگاه و دادرسی با 
حضور وکیل غیر مستقل دکور و 

صورتی از یک دادرسی است. 



استاد دکتر ناصر کاتوزیان: خبرنامه
قانــون، بــدون رعايــت عدالت هيچ شــرافتی نــدارد بايد ايــن فكر را كــه قانونی 
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مراســم گرامیداشــت هفتــاد و 
دومین سالروز استقلال کانون‌ وکلا 
و‌ روز وکیل مدافع با حضور پرشــور 
و‌ باشــکوه وکلا و‌ کاراموزان کانون‌ 
وکلای دادگستری استان قم در تالار 

فرهنگ پردیس فارابی برگزار شد.
در ابتدای این مراسم جناب وکیل 
ابراهیم‌ جلالیان رییس کانون ‌وکلای 
دادگستری استان قم، ضمن تبریک 
روز وکیل مدافع و ارایه گزارشــی از 
عملکــرد و‌ اقدامــات کانون وکلای 
دادگســتری قم، از محدودیت‌های 
ایجاد شــده بــرای وکلا در ورود به 
مجتمع‌های قضایــی انتقاد نمود و 
از مسوولین قضایی استان خواستار 

رفع این مشکلات شد.
دلشــاد،  ابراهیم  دکتر  همچنین 
کانون  عضو ســابق هیات مدیــره 
نیز  قم  اســتان  دادگستری  وکلای 
بــا تجلیل از بــزرگان علم حقوق و 
وکالت، از رفتارهای اخیر که موجب 
ناراحتی تمامی وکلا شــده اســت، 
انتقاد نمود و ابراز امیدواری کرد که 
این گونه رفتارهای آسیب زننده به 
جایگاه و‌ مقام‌ وکلای دادگســتری 

خاتمه یابد. 
گفتنی است در این مراسم علاوه 
بر تجلیــل از افراد برگزیده و اجرای 
موســیقی ســنتی، فیلم کوتاهی از 
مراسم افتتاح اداره معاضدت قضایی 
و نحوه ارایه خدمات رایگان و‌ مردمی 

این اداره نمایش داده شد.
همچنین در این مراســم به یاد 
تمامــی وکلای در معــرض خطر، 
خصوصــا ۱۷ وکیلــی که از ســال 
۱۳۹۶ تاکنون جــان خود را در راه 
احقاق حق از دســت داده اند، ۱۷ 
شمع روشن و ضمن پخش کلیپی به 
یاد آنان، همه حاضرین به پا خواسته 

و‌ یک دقیقه سکوت کردند.
خاطــر نشــان می شــود کلیپ 
#مدافعان_بی_دفاع در کانال تلگرام 
و پیج اینســتاگرام کانــون وکلای 
دادگستری استان قم قابل مشاهده 

می باشد.

به همت کمیسیون روابط عمومی و امور بین الملل کانون وکلای دادگستری استان قم برگزار شد؛ 

مراسـم گـرامیداشت هفتـــــاد و دومین ســــــــالروز 
استقلال کانون‌ وکلا و‌ روز  وکیل مدافع



دکتــر لنگرودی: ای عدالت، مرا در زمره عاشــقان خــود بپذیر و فیضی بخش تا خبرنامه
ســیمای تــو را در پــرده هر پندار و ریا از ســتم بازشناســم، من نیز در برابر سراســر 
منطق را به پای تو می ریزم و همه قوانین را به سوی تو می کشم، باشد که این 
5معامله به هدایت اندیشه من و چیرگی تو بر لشکر ظلم انجامد.
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به همت کمیسیون روابط عمومی و امور بین الملل کانون وکلای دادگستری استان قم  صورت گرفت؛ 

رونمایی از پوستر »من یک وکیل هستم!
 گاهی برای احقاق حق مظلوم سوختم« # مدافعان بی‌دفاع



استاد دکتر ناصر کاتوزیان: خبرنامه
شــغل قضــا کــه ضامن اصــل عدالت اســت، تضمین آن به شــغل اصیــل وکالت 
اســت، شــغل قضا و وکالت دو شــغل نیســت،کاین هــر دو یک وظیفــه، ولی در 
دو حالت است.
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استاد بهمن کشاورز: خبرنامه
از دچار شــدن به روزمرگی و فراموش کردن مطالعه و تحقیق بپرهیزید، که برای 
7یک حقوقدان چنین حالتی به معنی »آغاز پایان« است.
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گزارش تصویری
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